CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para estender o canteiro central do
viaduto que liga a Av. Visconde de Indaiatuba
e a Av. Coronel Estanislau do Amaral até a
altura do número 4.205.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
estender o canteiro central do viaduto que liga a Av. Visconde de Indaiatuba e a
Av. Coronel Estanislau do Amaral até a altura do número 4.205. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por moradores do entorno e
frequentadores da região, nos foi relatada a necessidade de melhorias no local.
Segundo eles, há a necessidade de estender o canteiro central do viaduto que
liga a Av. Visconde de Indaiatuba e a Av. Coronel Estanislau do Amaral até a
altura do número 4.205 da Av. Coronel Estanislau do Amaral, visto que os
motoristas que saem da SP-075 e entram por engano na entrada sentido bairro
Itaici, fazem uma conversão proibida para pegarem o sentido centro.

Ocorre que já existem uma segunda entrada na rodovia SP-075 que leva
ao sentido bairro/centro, porém diversos motoristas que acabam entrando na
primeira saída que é sentido centro/bairro pela falta de um obstáculo que os
impeça de cometer a infração, efetuam uma conversão proibida, cortando os
dois sentidos da Av. Coronel Estanislau do Amaral e partindo sentido centro,
causando acidente nos veículos que vem no sentido contrário (pois não estão
esperando este tipo de infração), ou até mesmo aos veículos que estão no
mesmo sentido.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito estudo para estender o canteiro central do viaduto que liga a Av.
Visconde de Indaiatuba e a Av. Coronel Estanislau do Amaral até a altura do
número 4.205, para trazer ainda mais segurança as nossas crianças e demais
frequentadores da rua.

PROT-CMI 1886/2023
03/05/2023 - 16:40
IND 931/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

Sérgio ,joz. é Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1886/2023
03/05/2023 - 16:40
IND 931/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Conversão proibida feita pelos motoristas que acessam por engano a entrada

sentido centro/bairro:

PROT-CMI 1886/2023
03/05/2023 - 16:40
IND 931/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Solicitação de estudo, de estender o canteiro central até antes da entrada da Valentina

Caran, para evitar a conversão proibida:

PROT-CMI 1886/2023
03/05/2023 - 16:40
IND 931/2023